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ABSTRAKT

V mojej bakalárskej práci sa zaoberám problematikou dnešnej doby, ako sa ľudia správajú

sami k sebe. Poukazujem hlavne na negatívne skutočnosti, ktoré nás každodenne ovplyv-

ňujú viac a viac. Na ľudí nahliadam, ako na beztvaré masy, figúrky, ktoré sa ženú za nie-

čím neurčitým. Mojim cieľom je vytvoriť inštaláciu, ktorá bude prostredníctvom človeka

poukazovať na prepojenie sveta reálneho s virtuálnym, v ktorom už ľudské telo nie je po-

trebné. Zameriavam sa na to, čo sme v prípade, že sa naše telo a myseľ oddelí tak, ako sa

oddeľuje virtuálny svet od reality, i keď naďalej dokážu fungovať spolu.

Vytváram každodennú situáciu, v ktorej sa človek ocitá nie len v práci, ale aj doma a záro-

veň tu poukazujem na negatíva, ktoré so sebou daná doba prináša. Prostredníctvom osa-

mostatnených častí ľudského tela čiastočne pripútaného k elektronickému zariadeniu, zob-

razujem klasický stereotyp dnešných generácií.

Klíčová slova: súčasné umenie, sklo, figúrky, jedinečnosť, bytosť, spoločnosť, virtuálny

svet, realita, telo

ABSTRACT

In my bachelor thesis, I deal with the issue of how people today behave towards each ot-

her. I focus mainly on the negative circumstances that influence us more and more every

passing day. I see people as formless masses, figurines chasing something nondescript. My

goal is to create an installation that will show through the human being a connection of the

real world with a virtual one in which the human body is no longer needed. I focus on what

we are in case, that our body and mind is disparting, as dispart virtual world from reality,

even if they can officiate together.

I create an everyday situation in which a person finds himself not only at work but also at

home, and at the same time pointing out the negativity that is present today. Through the

self-contained parts of the human body partially attached to the electronic device, I display

the classic stereotype of today's generations.

Keywords: actual art, glass, figures, unique, being, society, virtual world, reality, body
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ÚVOD

Tému figúrky som si zvolila, pretože som chcela naviazať na moje predošlé práce a

stvárniť ľudské telo v inej podobe. Po hlbšom bádaní a rozoberaní širokého záberu

tejto témy som sa dopracovala k prepojeniu človeka s virtuálnym svetom, v ktorom

sa človek môže ľahko stať figúrkou.

V práci som sa snažila zachytiť schránku človeka, ktorý je myšlienkami a vedomím

vtiahnutý do sveta internetu, kde si volí viac-menej vlastné pravidlá, avšak jeho ľud-

ské telo zostáva v reálnom svete, v ktorom si nemôže dovoliť rôzne privilégiá spoje-

né s kybernetickým svetom. V skutočnom svete tento celok vnímam, ako ľudskú

bytosť pripútanú k elektronike, ktorá ho fyzicky postupne ničí.

V teoretickej časti sa zaoberám ľudskou rečou tela a najčastejšími gestami a postojmi

v spojení s počítačom a sociálnymi sieťami. Poukazujem taktiež na rozdiely a isté

nebezpečenstvo, ktoré je spojené s neustálym sedením za počítačom, vo svete, ktorý

je nezlučiteľný s tým, v ktorom dýchame. Človek vtedy pôsobí, ako figúrka mysľou

ťahaná za svetlom a nejasnými pohybujúcimi sa tvarmi a obrazcami. Pozorovateľovi

tohto výjavu sa figúrka pred ním javí, ako neschopná života v sociálnom prostredí.

Ľudská bytosť sa tak rozdelí na dve časti, na myseľ (vtiahnutú a žijúcu vo virtuálnom

svete) a telo ( schránku, ktorá udržuje kontakt s realitou a dovoľuje tak navrátiť sa

nášmu vedomiu nazad do pôvodného stavu). Pokúsim sa túto situáciu vyjadriť od-

liatkami ľudského tela, ktorého odtlačky budú utavené v sklenenej škrupine. Telom

čiastočne pripútaným sklom ku elektronike, v spojitosti s monitorom by som chcela

docieliť stav človeka, ako figúrky.

Ďalej sa zaoberám prácami ľudí, ktorí ma inšpirovali pri tvorbe. Oslovili ma spraco-

vaním rôznych tém s využitím ľudského tela, ako vyjadrovacieho prostriedku, ale aj

odlišnými technikami a materiálom. V praktickej časti predstavujem koncept a skrz

návrhy a skúšky opisujem samotnú realizáciu mojich sklenených objektov a ich

možnú inštaláciu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 REČ TELA

Gestá a emócie spolu priamo súvisia, i keď si to nemusíme vždy uvedomovať. Naše

pocity dávame najavo okoliu nielen mimikou tváre ale aj postojom tela a celým sú-

hrnom pohybov neverbálnej komunikácie. V tejto kapitole sa budem snažiť čitateľo-

vi priblížiť niektoré gestá rúk a postoje, ktoré sa vyskytujú najčastejšie v bežnej ko-

munikácii s ľuďmi a taktiež ich význam v rozličnej spoločnosti. Ďalej spomínam

spôsoby dnešnej komunikácie a s nimi spojené vyjadrovacie prvky.

1.1 Dlane a ruky

Najmocnejšími znakmi reči tela človeka sú dlane. Dokážeme nimi vyjadriť takmer

všetko aj bez slov či iných náznakov v tvári. Zároveň dokážu umocniť náš postoj

alebo podnietiť kolegu, priateľa či neznámeho človeka ku pozitívnej alebo negatívnej

reakcii. Navyše je vedecky dokázané, že ak prednášajúci používa pri výklade výraz-

nú mimiku a snaží sa ilustrovať daný problém pohybmi rúk, divák je schopný si z

prednášky zapamätať o mnoho viac.

Natočenie dlane dokáže prezradiť mnohé o vašom postavení vo firme či rodine.

Otvorené dlane smerom nahor značia mierumilovnosť, čistý štít, ale aj podriadenosť.

Naopak dlaňou nadol vyžarujete nadriadenosť, silný postoj a autoritu. Toto gesto

môžeme sledovať aj pri podaní rúk, kde má rovnaký význam. Ruka smerujúca dla-

ňou nadol je v dominantnejšom postavení, ako tá pod ňou. Avšak je viacero druhov

podania rúk. Ak sú si ľudia rovnocenní, žiadna dlaň nesmeruje dolu, naopak, ak je

niekto priveľmi dominantný, môže umocniť podanie ruky aj silným stiskom alebo

pridaním druhej ruky, ktorou vás z vrchu zakryje, ak ste mali navrch vy. Týmto štý-

lom ste v pasti.

Kultúrny základ je všade takmer rovnaký, napr. úsmevy a výrazy tváre. No pozdravy

sa líšia miestami v malých detailoch až k úplným odlišnostiam, ktoré sa týkajú kultú-

ry danej krajiny a s tým spojenej psychiky človeka. V Japonsku je takýto fyzický

kontakt považovaný za nevhodný, tu sa zväčša uklonia - v závislosti na postavení v

spoločnosti či vo firme.

Tak ako pozdravy, aj iné gestá značia v niektorých krajinách odlišné významy, za

ktoré sa môžete dostať aj do väzenia.
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 ,,Palec otočený nahor, ktorý bežne používajú stopári, predstavuje O.K., no palec

prudko vystrelený dohora sa mení na urážku a znamená ,,trhni si" najmä na úze-

miach so silným britským vplyvom. V grécku mieri palec dopredu a značí ,,daj sa

vypchať"!"
1

Jedná sa o najsilnejší prst na ruke a používa sa ako znak moci, predstavuje totiž fy-

zickú silu. V starovekom Ríme sa smerom palca nadol udeľoval rozsudok smrti.

V dnešnej dobe rozmachu technológií a života na sociálnych sieťach, by som pove-

dala, že toto gesto dostáva úplne odlišný zmysel ako doposiaľ. Práve prostredníc-

tvom tohto symbolu spolu s ďalšími emotikonmi, ktoré vyjadrujú pocity, sa ľudia na

sociálnych sieťach hodnotia, zhadzujú či obdivujú každý deň naprieč celým svetom.

Tieto zjednodušené obrázky gest a emócií sú známe ľudom po celom svete a bez

problémov sa nimi vyjadrujú a dopĺňajú nimi svoje písané myšlienky, ktoré sú ná-

sledne posudzované a komentované ďalšími ľuďmi.

Obr. 1 Možnosti reakcií na sociálnej sieti

1
Pease Allan, - Pease B. Veľká kniha reči tela. Bratislava: Ikar, a.s.. 2010. ISBN 978-

80-551-2387-5
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1.2 Gestá hodnotenia a váhania


[…]


odstránení obväzov z hotového odliatku som naň naniesla vrstvy lukoprénu a po za-

tuhnutí navrstvila sadru na spevnenie formy (obr. 33). Rovnako som postupovala aj

pri formovaní ostatných objektov. Avšak pri zaformovávaní klávesnice som zistila,

že lukoprén nie je vhodný vzhľadom na jej komplikované tvary(pri snímaní z modelu

sa príliš trhal alebo podtiekol).
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 Obr.33 Priebeh formy

Obr. 34 Detail prvého odliatku klávesnice
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5.3 Tavenie skla

Po vysušení objektov som ich založila v peci a pripravila sklo na tavenie. Použila

som číre tyčové sklo, ktoré svojim vzhľadom pôsobí čisto a krehko. Naskladalo sa na

objekty a pod vplyvom vysokej teploty sa začalo rovnomerne roztavovať na sadro-

vých predmetoch. Sklenené objekty pôsobia ako plocha skla natavená na sadru, kto-

rú jemne obteká okolo tvaru. Následne som sadru odstránila a vznikli tak sklenené

škrupiny, ktoré som následne dočisťovala a zabrusovala podľa potreby.

Obr. 35 Klávesnica so sklom pripravená na tavenie

5.4 Inštalácia

V tejto podkapitole popisujem návrhy inštalácie sklenených objektov v spojení s mo-

nitorom, ktorý je ústredným prvkom bakalárskej práce. Inštaláciou vyjadrujem výsek

z reálnej situácie.

5.4.1 Monitor

Ako som sa už vyjadrila v teoretickej časti virtuálny, kybernetický svet je v dnešnej

dobe neodlúčiteľnou súčasťou mnohých ľudí. Nachádzajú v ňom svoje miesto, po-

koj, inšpiráciu, ale aj zamestnanie. Tento stav som chcela vyjadriť silným osvetle-

ním vychádzajúcim z monitoru priamo na sklenenú škrupinu (pohltenie svetlom).

Avšak nezanechalo to vo mne pocit, z ktorého som vychádzala na počiatku.
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Priklonila som sa k variante zobrazenia zrnenia, niečoho neurčitého, ale stále menia-

ceho svoj tvar v sekundových intervaloch. Táto predstava sa stotožňuje s dvojroz-

merným celulárnym automatom, pod názvom Hra života (Game of life), v ktorej sa

vytvárajú ľubovoľné obrazce na základe predvolených pravidiel a základného rozo-

stavenia buniek. Následne v priebehu času sa bunky vyvíjajú alebo zanikajú a tým

vytvárajú vzorce.
11

Zoskupením buniek a nastavením kódu, potrebného na pokrok vo vývoji, tvorím

čierno - biele obrazce uspôsobené do kríža, ktoré sa menia. Pôsobia tak hypnotickým

dojmom na pozorovateľa. Tento stav vidíme aj pri pozorovaní človeka, zahľadeného

do monitoru. Nevieme s istotou povedať, čo ho vťahuje myšlienkami do monitoru.

Registrujeme zväčša len strnulosť a hypnotický pohľad osoby, čo je v tomto prípade

mojim zámerom.

Obr.36 Možnosti priebehu hry života s rôznymi počiatočnými podmienkami

11
Conways game of life, web.stanford.edu, [online]. 2010 [cit. 2018-04-26]. Dostupné z:

http://web.stanford.edu/~cdebs/GameOfLife/
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 Obr. 37 Nákresy inštalácie (nárys, bokorys, pôdorys)

Obr. 38 Vizualizácia návrhu
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 Obr. 39 Priestory v budove č. 94

Obr. 40 Vizualizácia inštalácie
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ZÁVER

V mojej práci som sa venovala ľudskému telu a pozorovala zmeny, ktoré nastali pri

ustálenom dlhotrvajúcom sedení za počítačom. Pomyselné oddelenie ľudského tela a

mysle a taktiež reality od virtuálneho sveta. Spracovanie tejto témy ma naviedlo na

cestu mojej tvorby a pomohlo mi vnímať problematiku dnešnej doby z trochu odliš-

ného pohľadu.

Uvažovala som nad využitím reálnej klávesnice namiesto sklenenej škrupiny. Avšak

beriem do úvahy fakt, že je tak, ako aj myška súčasťou bodu, kde s tým prichádzame

do priameho kontaktu rukami a tým nás sklo k nim pripútava. Z dôvodu častejšieho

používania myšky pri aktivite za počítačom, ale aj z estetického hľadiska som za-

komponovala do inštalácie iba jeden odtlačok ruky.

Do budúcna by som sa zamerala na výraznejší povrch objektu zaliateho sklom, aby

som dodala sklu vyšší zmysel. Taktiež samotné tavenie skla vyžaduje viac zručností

a času na dosiahnutie požadovaného tvaru skla najmä na chrbte. S tým súvisí aj ab-

sencia fotografií finálnych objektov a celkovej inštalácie v danom priestore, ktoré by

prácu zjednotili a nezainteresovanému človeku poskytli priamy náhľad a pochopenie

súvislostí.

Podstatou tejto práce bolo nie len pozorovanie, ale aj vlastný zážitok, ktorý ovplyvnil

proces tvorby. Touto cestou som podvedome začala stvárňovať samu seba v situácii,

ktorou som si aktuálne v tom čase prechádzala. Napomohli tomu aj odliatky vlastné-

ho tela pri hľadaní správnej cesty. Ocitla som sa v akomsi kruhu, ktorý začal skúma-

ním figúry za počítačom a následne v priebehu písania práce som sa jednou stala.

Môžem konštatovať, že stať sa figúrkou nie je nič príjemné, ale raz za čas sa ňou

stávame všetci, i keď na inú dobu a v odlišných podmienkach.

S výsledkom práce som spokojná, objekty splnili moje predstavy a myšlienky, ktoré

tvorili podklad pre tému figúrky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47
