Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Lívía Jančíková
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Design skla
Forma studia prezenční Akad. rok 2017/18
Název práce Figurky
Vedoucí práce Doc. MgA. Petr Stanický, M. F. A.

Lívía Jančíková předložila bakalářskou práci s názvem *Figurky*. Zabývá se v ní vztahem člověka a internetu. Formálně navazuje na své předešlé školní práce, o nichž sama říká, že se snažily ztvárňovat lidské tělo v jiné podobě. Byly to realizace zejména z loňského roku vzniklé v rámci projektu „Voda pro všechny“. Ve své bakalářské práci je dokládá fotkami konceptu dlaní snažících se udržet protékající vodu. Ta je zachycována sklem, jenž je kontextuálním symbolem zmrazení prchavého a neudržitelného procesu. Práce *Figurky* se zabývá vztahem člověka, jenž je fragmentalizován a vztažen do světa internetu. Figurka se autorce jeví jako neschopná života v sociálním prostředí. Symbolizuje rozdělení bytosti na mysl a tělo, jejichž vzájemným (ne)vztahem vzniká znepokojivá „zmražená“ realita.

V teoretické části se Lívía zabývá gesty, řečí těla a osobním prostorem jedince, což jsou charakteristiky zásadní pro vyznění jednotlivosti, má-li objekt působit jako celek. Teoretická část zabíhá až do ergonomie správného sezení za počítačem a onemocnění nervového systému způsobeného jeho opomíjením, což se mi jeví jako nadbytečné, zabývá-li se diplomantka vizuální formou. Inspirační zdroje jsou zvoleny správně. Lívíe se zabývá autory pracujícími s fragmenty lidských těl od 60. let až do současnosti, vzpomeňme na Evu Kmentovou nebo Magdalenu Abakanowicz. U některých, jako například u Luby Bakičové, text působí v souvislosti s bakalářskou prací odtažitě a nepřesvědčivě.

V praktické části Lívíe věnuje značnou pozornost technologickým postupům, postrádám v ní ale výraznější kresebnou přípravnou část. V rendrech se mi objekt jeví jako dynamicky propojený vztah lidského torza a počítačové obrazovky. Nezbyvá než doufat, že takto zafunguje i výsledné provedení podpořené navíc správně zvoleným měřítkem a místem realizace v architektuře. To vše bude možné zhodnotit až na místě obhajoby. Prozatím navrhuji D.

Návrh klasifikaceD-uspokojivě.....

V(e) dne

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------